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ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    HUYỆN ĐỨC CƠ                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

    Số:       /KH-UBND                        Đức Cơ, ngày     tháng  5  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp năm 2021 

trên địa bàn huyện Đức Cơ  
 

Triển khai Công văn số 151/SKHĐT-ĐKKD ngày 20/01/2021 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc tình hình phát triển DN năm 2020, Kế hoạch phát triển 

DN và triển khai một số giải pháp phát triển DN năm 2021.  

Ủy ban nhân huyện Đức Cơ, xây dựng Kế hoạch phát triển doanh nghiệp 

năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện tuyên truyền các chính sách khuyến khích, hỗ trợ và phát triển 

doanh nghiệp đến các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh 

doanh và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền, vận động khuyến khích các hộ sản xuất, kinh doanh có 

khả năng, điều kiện để chuyển đổi  thành lập doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

 - Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch theo chỉ đạo, điều hành của cấp 

ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, theo các nhiệm vụ 

và giải pháp đề ra. 

 - Kết hợp đồng bộ các giải pháp của các cấp, các ngành, lấy mục tiêu vì 

sự phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự của huyện. 

II. MỤC TIÊU 

- Phấn đấu hết năm 2021, thành lập mới 30 doanh nghiệp (Có biểu chi tiết 

kèm theo). 

- 100% các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nắm được các cơ chế chính sách 

hỗ trợ, khuyến khích phát triển doanh nghiệp. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Để phấn đấu hết năm 2021, thành lập mới 30 doanh nghiệp và triển khai 

đồng bộ các giải pháp về hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp theo kế hoạch đề ra. 

UBND huyện phân công trách nhiệm, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện như sau: 

1. UBND các xã, thị trấn 

- Chủ động xây dựng, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp phát triển doanh 

nghiệp trong các chương trình, kế hoạch của địa phương, phấn đấu hoàn thành 

chỉ tiêu giao tại kế hoach này (có bảng giao chỉ tiêu kèm theo).  

- Nâng cao vai trò của các cấp Ủy Đảng, quản lý Nhà nước, Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc và các đoàn thể, tuyên truyền và thực hiện tốt các chủ trương chính 

sách nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của cán bộ, công chức, viên chức trên 



 

 

2 

tất cả các lĩnh vực. Đảm bảo tất cả thủ tục hành chính được kiểm soát chặt chẽ 

và phải được niêm yết công khai, rõ ràng, minh bạch, chính xác, nhất là trên lĩnh 

vực hỗ trợ người dân khởi nghiệp và phát triển kinh tế.  

- Công khai các chương trình dự án đầu tư công và các quy hoạch phát 

triển kinh tế- xã hội của huyện nói chung và trên địa bàn các xã, thị trấn nói 

riêng; nhất là trong quy hoạch sử dụng đất đai.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cắt giảm chi phí doanh 

nghiệp, triển khai đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cải thiện môi trường 

kinh doanh. 

- Thường xuyên phối hợp tổ chức hoạt động có hiệu quả Quy chế hoạt 

động của Hội doanh nghiệp huyện; thu hút các hội viên tham gia và bảo vệ 

quyền lợi hợp pháp cho doanh nghiệp. Tích cực hỗ trợ tạo mọi điều kiện thuận 

lợi cho doanh nghiệp khởi nghiệp và hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

huyện.   

- Tuyên truyền sâu rộng đến các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện về 

chính sách ưu đãi, hỗ trợ khi chuyển đổi hoạt động từ hộ kinh doanh sang loại 

hình doanh nghiệp đã được quy định tại Điều 15, 16, 17, 18, 19 Nghị định số 

39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cụ thể các nội dung: 

+ Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp. 

+ Miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp và phí cung cấp thông tin doanh 

nghiệp lần đầu; miễn phí thẩm định, phí, lệ phí cấp phép kinh doanh lần đầu đối 

với ngành, nghề kinh doanh có điều kiện. 

+ Miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy 

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu. 

+ Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về các thủ tục hành chính thuế và chế độ 

kế toán trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký 

doanh nghiệp lần đầu. 

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức và thực hiện có 

hiệu quả những chính sách hỗ trợ có lợi khi thành lập DN như: Miễn, giãn thuế 

môn bài, thuế thu nhập DN, hỗ trợ, tư vấn hướng dẫn chế độ kế toán thuận lợi, 

chính sách về đất đai; doanh nghiệp thành lập sau 3 năm hoạt động mới tổ chức 

thanh tra, kiểm tra lần đầu; kiểm tra và quản lý chặt chẽ hóa đơn đầu vào và đầu 

ra của các hộ kinh doanh; 

+ Cơ quan tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thành lập doanh nghiệp: Phòng 

Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Gia Lai, địa chỉ: 02 Hoàng 

Hoa Thám, TP. Pleiku, tỉnh Gia Lai hoặc Trung tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh Gia Lai, địa chỉ: 69 Hùng Vương, TP. Pleiku, tỉnh Gia Lai. 

+ UBND các xã, thị trấn công khai kế hoạch Hỗ trợ, phát triển doanh 

nghiệp năm 2021 trên địa bàn huyện Đức Cơ trên Trang thông tin điện tử địa 

phương. 

2. Chi cục thuế huyện 

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ phát triển doanh nghiệp cho các xã, thị trấn, Chi 

cục Thuế huyện giao cho các Đội thuế phối hợp các địa phương thực hiện hoàn 
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thành chỉ tiêu doanh nghiệp phải thành lập mới trong năm 2021, gắn với trách 

nhiệm và đánh giá mức độ hoàn thành cuối năm.  

- Chỉ đạo các Đội thuế tăng cường công tác phối hợp với UBND xã, thị 

trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hỗ trợ và tư vấn pháp lý để tuyên 

truyền, khuyến khích đối với các hộ kinh doanh. Trên cơ sở quy mô về doanh 

thu và khả năng nộp thuế ổn định, vốn kinh doanh, số lượng lao động, ngành 

nghề kinh doanh, diện tích kinh doanh, nhu cầu sử dụng hóa đơn thường 

xuyên… để vận động các hộ kinh doanh chuyển đổi sang thành lập thành lập và 

hoạt động theo loại hình doanh nghiệp. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chính sách thuế cho doanh nghiệp mới 

thành lập, chú trọng doanh nghiệp được thành lập từ hộ kinh doanh, hướng dẫn 

doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử đối với từng sắc 

thuế. 

- Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế và chế độ kế 

toán doanh nghiệp theo quy định tại Khoản 1, Điều 19, Nghị định số 

39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ. 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật về thuế đến 

các doanh nghiệp, cá nhân mới kinh doanh như: Quy định về chính sách thuế, kê 

khai nộp thuế, sử dụng hóa đơn, hỗ trợ những nội dung mà doanh nghiệp cần tư 

vấn bằng nhiều kênh thông tin nhằm đảm bảo các chính sách hỗ trợ về thuế cho 

doanh nghiệp khởi nghiệp được thông tin kịp thời, đầy đủ. Duy trì đường dây 

nóng, trả lời trực tiếp và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để kịp 

thời hướng dẫn chính sách thuế, giải đáp các chính sách thuế liên quan. Vì hiện 

nay; đa số các hộ kinh doanh, rất băn khoăn, lúng túng trong vấn đề đăng ký, 

báo cáo thuế, báo cáo tài chính. 

- Giải thích chính sách ưu đãi, miễn giảm thuế (nếu có) đối với doanh 

nghiệp thành lập mới và tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp mới thành lập về ưu đãi 

thuế, tiền thuê đất. 

3. Bưu điện huyện: Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các cá 

nhân, hộ gia đình đăng ký thành lập doanh nghiệp ngay khi các cá nhân, hộ gia 

đình đến làm thủ tục đăng ký kinh doanh tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với các đơn vị liên 

quan, công khai kế hoạch và các chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp năm 

2021 trên địa bàn huyện Đức Cơ trên Cổng thông tin điện tử huyện, phối hợp 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường đăng tải các quy 

hoạch, kế hoạch liên quan đến đất đai, xây dựng, các dự án thu hút đầu tư. 

5. Phòng Tư pháp: 

Trên cơ sở các Kế hoạch của Tỉnh, huyện; thường xuyên phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức truyên 

truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hỗ trợ doanh 

nghiệp khởi nghiệp đến tổ các tổ chức, cá nhân có liên quan được biết. Đồng 

thời; phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan, theo dõi đánh giá 

tính thống nhất và đồng bộ của hệ thống pháp luật đối với lĩnh vực hỗ trợ doanh 

nghiệp khởi nghiệp để kịp thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp khuyến khích tạo 

điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp khởi nghiệp. 
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6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn. 

- Phối hợp Phòng Tài nguyên- Môi trường, UBND các xã, thị trấn tổ chức 

việc cung cấp thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng 

Nông thôn mới, tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong việc tiếp cận đất đai 

trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp. 

- Tổ chức tuyền truyền mạnh mẽ trong việc thành lập Doanh nghiệp và 

hướng dẫn các doanh nghiệp quan tâm đến việc tham gia liên kết theo chuổi giá 

trị sản xuất; cũng như các chính sách hỗ trợ của nhà nước trong lĩnh vực sản 

xuất nông nghiệp công nghệ cao.  

 7. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Công khai quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất tham mưu hướng dẫn các thủ tục liên quan đến giao đất, cho thuê 

đất tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân tiếp cận đất đai để 

sản xuất, kinh doanh. Tuyên truyền các chính sách của nhà nước, của tỉnh, của 

huyện về doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực môi trường. 

8. Đối với Hội doanh nghiệp huyện: 

Tổ chức hoạt động có hiệu quả Quy chế hoạt động của Hội Hội doanh 

nghiệp huyện Đức Cơ theo Quyết định số 336/QĐ-HHDN ngày 20/12/2017 của 

Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh. Lưu ý: Trong nội dung sinh hoạt: Mỗi hội viên 

trong một năm phải vận động thêm ít nhất một hội viên mới. 

9. Đề nghị các Chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện. 

 Trên cơ sở chỉ đạo của Ngân hàng cấp trên, tổ chức triển khai thực hiện 

tốt các chính sách ưu đãi về tín dụng, cải thiện và minh bạch hóa các thông tin 

về tín dụng; hỗ trợ, tư vấn tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp vay vốn sản 

xuất, kinh doanh; nhất là đối với các doanh nghiệp mới được thành lập.  

 10. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Tổ chức xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục về phát triển doanh nghiệp, tạo phong trào khởi 

nghiệp sâu rộng trên địa bàn huyện, tuyên truyền, động viên, khuyến khích 

những người có tiềm năng thành lập doanh nghiệp, nhất là đội ngũ thanh niên, 

sinh viên được đào tạo bài bản thay đổi quan niệm học để làm công chức, viên 

chức nhà nước sang học để khẳng định mình, phát huy khả năng của mình trên 

các lĩnh vực, trong đó phát triển doanh nghiệp là lĩnh vực tốt để phát triển. Tích 

cực vận động các hộ kinh doanh có doanh thu lớn, sừ dụng nhiều lao động, đủ 

điều kiện để chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp. 

11. Phòng Tài chính - Kế hoạch.  

- Tham mưu UBND huyện thực hiện kế hoạch này; đề xuất thực hiện 

chính sách hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp từ nguồn ngân sách địa phương (hỗ 

trợ 1 triệu đồng/DN thành lập mới trên địa bàn).  

- Tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản, cơ chế chính sách hỗ trợ, khuyến 

khích phát triển doanh nghiệp đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người 

dân; rà soát các hộ kinh doanh thường xuyên sử dụng 10 lao động trên địa bàn, 

yêu cầu chuyển đổi mô hình hoạt động thành doanh nghiệp theo đúng quy định.  

- Hướng dẫn, giải quyết nhanh chóng các thủ tục chấm dứt kinh doanh 

của các hộ kinh doanh để thành lập doanh nghiệp. 

- Phối hợp với các đơn vị chức năng, nhất là với Chi cục Thuế huyện và 

Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn về việc triển khai các nhiệm vụ phát triển doanh 
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nghiệp theo chỉ đạo của UBND huyện; tăng cường phối hợp, hỗ trợ và tư vấn 

pháp lý để tuyên truyền, khuyến khích các hộ kinh doanh thành lập doanh 

nghiệp; nhất là với Bộ phận nhận và trả kết quả của Bưu điện huyện trong việc 

tiếp nhận hồ sơ đăng ký của hộ kinh doanh có số người lao động từ 05 người trở 

lên hoặc có vốn kinh doanh trên 500.000.000 đồng hay các hộ hoạt động sản 

xuất kinh doanh với nhiều ngành nghề; thì vận động, khuyến khích phát triển 

thành doanh nghiệp, khi các cá nhân, hộ gia đình đến làm thủ tục đăng ký hộ 

kinh doanh mới.   

- Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan; định 

kỳ 6 tháng, một năm tổng hợp kết quả thực hiện về UBND huyện theo dõi, chỉ 

đạo. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2021 trên địa bàn 

huyện, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

phối hợp triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và ĐT; 

- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- Lãnh đạo UBND huyện, VP; 

- Các cơ quan, đơn vị;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT,VP,TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Ngọc Phận 
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 GIAO CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP NĂM 2021 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      /     /2021 của  

UBND huyện Đức Cơ) 

 

STT Đơn vị 
Số lượng  

(Doanh nghiệp) 
Ghi chú 

1 Xã Ia Lang 02  
2 Xã Ia Din 02  
3 Xã Ia Krêl 03  
4 Xã Ia Dơk 02  
5 Xã Ia Kla 05  
6 Xã Ia Dom 05  
7 Xã Ia Nan 01  
8 Xã Ia Pnôn 02  
9 Thị trấn Chư Ty 06  
10 Xã Ia Kriêng 02  
 Tổng cộng 30  

 

 

. 
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